

Số: /KH-UBND

Phú Lương, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND Thành phố về khắc phục điểm nghẽn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND phường Phú Lương về khắc phục điểm nghẽn về an toàn thực phẩm trên địa bàn và các văn bản có liên quan, UBND phường Phú Lương ban hành kế hoạch giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngành Y tế cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát thường xuyên, đột xuất nhằm đánh giá một số mối nguy chủ yếu gây ô nhiễm thực phẩm, thức ăn phổ biến có nguy cơ cao trên thị trường, đưa ra những cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm cho các nhà quản lý, sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng;

- Lấy mẫu và kiểm nghiệm thực phẩm, thức ăn phổ biến có nguy cơ cao kiểm nghiệm bằng bộ test xét nghiệm nhanh để giám sát, sàng lọc, xử lý; thực hiện lấy mẫu theo quy định tại Thông tư số 01/2024/TT-BKHHCN ngày 18/01/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường; Mẫu thực phẩm phải được kiểm nghiệm tại các cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ công tác quản lý Nhà nước theo quy định;

- Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý;

- Cung cấp dữ liệu phục vụ quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm. Nâng cao trách nhiệm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đúng theo phân công, phân cấp; phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo nguy cơ cho người tiêu dùng thực phẩm.

- Trong quá trình giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tập trung ưu tiên giám sát các cơ sở có môi nguy về ô nhiễm thực phẩm.
- Thực hiện lấy mẫu và gửi kiểm nghiệm đúng quy trình, quy định.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát: Trên địa bàn phường Phú Lương

2. Thời gian: Năm 2026

3. Đối tượng

- Các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố...
- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý.

III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Lấy mẫu ngẫu nhiên, có trọng tâm, trọng điểm.
2. Bảo quản, vận chuyển mẫu đúng quy định.
3. Phân tích tại phòng kiểm nghiệm được chỉ định/được công nhận.
4. Tổng hợp, đánh giá và phân tích nguy cơ và cảnh báo cộng đồng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn giám sát an toàn thực phẩm

Thành lập Đoàn giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế gồm:

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Trạm Y tế.
- Phó đoàn: Trưởng Khoa phụ trách lĩnh vực an toàn thực phẩm.
- Thành viên: các viên chức thuộc Trạm Y tế, công chức Phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phụ trách an toàn thực phẩm.

2. Hoạt động giám sát và lấy mẫu thực phẩm

Tiến hành giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi ngành y tế quản lý theo quy định tại Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn liên quan:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (nếu cơ sở thuộc diện phải đăng ký kinh doanh); Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP/Bản cam kết đảm bảo ATTP; Giấy xác nhận kiến thức ATTP và Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động.

- Nguồn nước dùng để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ phục vụ sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển và bảo quản thực phẩm.

- Các hợp đồng, nguồn gốc, hóa đơn chứng minh nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm và nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm.

- Thực hành của người sản xuất, chế biến, kinh doanh và các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị dụng cụ, thực hành vệ sinh cá nhân của người trực tiếp kinh doanh sản phẩm; bảo quản sản phẩm.

- Sổ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở phải thực hiện kiểm thực và lưu mẫu thức ăn theo quy định.

- Giám sát sản phẩm thành phẩm: Nhãn mác sản phẩm; chất lượng bằng phương pháp cảm quan để phát hiện thực phẩm kém chất lượng: bị mốc, hỏng, quá hạn sử dụng, biến đổi màu sắc...

- Bản công bố sản phẩm/tự công bố sản phẩm đối với nhóm sản phẩm phải công bố/tự công bố theo quy định.

- Việc thực hiện các quy định về ATTP đối với các loại bao bì dùng để bao gói, chứa đựng thực phẩm và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định nếu cần thiết.

3. Kế hoạch lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế

TT	Nhóm thực phẩm	Số mẫu (Dự kiến)	Địa điểm lấy mẫu	Thời gian thực hiện (Dự kiến)
1	Nguyên liệu thực phẩm, nước chế biến tại bếp ăn tập thể, căng tin	15	Tại bếp ăn tập thể, căng tin	Quý I/2026
2	Thức ăn đường phố	25	Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố	Quý II/2026
3	Nước uống đóng chai, nước đá viên, thực phẩm chức năng....	04	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, nước đá viên	Quý III, IV/2026

Lấy mẫu gửi cơ quan kiểm nghiệm dự kiến: 05 mẫu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc ngành Y tế quản lý.

- Tham mưu UBND phường thành lập và chủ trì Đoàn giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro

cao thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế năm 2026.

- Chủ trì tổ chức các đợt lấy mẫu giám sát; thực hiện lấy mẫu, bảo quản và bàn giao mẫu cho đơn vị kiểm nghiệm theo đúng quy định.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ công tác giám sát, lấy mẫu gửi kiểm nghiệm thực phẩm theo Kế hoạch, báo cáo UBND phường để bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả triển khai kế hoạch và thông tin cảnh báo đối với các sản phẩm thực phẩm không đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm theo quy định về UBND phường.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc ngành y tế quản lý trên địa bàn phường Phú Lương năm 2026.

- Lựa chọn phòng kiểm nghiệm được chỉ định/công nhận.

- Cử công chức tham gia Đoàn giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc ngành y tế trên địa bàn phường.

- Tham mưu UBND phường các giải pháp tăng cường quản lý nhà nước các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành y tế quản lý trên địa bàn, đặc biệt đối với các nhóm sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao gây ô nhiễm thực phẩm.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Cử công chức tham gia Đoàn giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc ngành y tế trên địa bàn phường.

- Căn cứ đề xuất của Trạm Y tế, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện công tác giám sát, lấy mẫu, gửi kiểm nghiệm đánh giá chất lượng thực phẩm nguy cơ cao thuộc ngành y tế quản lý trên địa bàn. Hướng dẫn Trạm Y tế thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao phường:

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm. Kịp thời cảnh báo tới cộng đồng các nguy cơ về mất an toàn thực phẩm. Công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

5. Các đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

- Chấp hành việc lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm theo quy định.

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý, thông tin liên quan đến sản phẩm được lấy mẫu.

- Thực hiện các biện pháp khắc phục, thu hồi sản phẩm (nếu có) theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hoạt động an toàn thực phẩm của địa phương.
- Kinh phí hỗ trợ từ các nguồn hợp pháp khác

Trên đây là Kế hoạch Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu kiểm nghiệm đối với nhóm thực phẩm có rủi ro cao thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn phường Phú Lương năm 2026. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả về UBND phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố HN;
- Sở Y tế HN, CCATVSTPHN;
- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND phường;
- Đ/c CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban thuộc phường;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Huấn